
COPIA

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n.39 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 90 del 16-02-2023

N. Area 45 Data emissione 16-02-2023

Oggetto:
INTERVENTI  URGENTI  DI  DISINFEZIONE e/o
SANIFICAZIONE  DEGLI UFFICI  COMUNALI  E  DEGLI
EDIFICI  SCOLASTICI.

IL RESPONSABILE DELL'AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE

Premesso :
Che per garantire la salute e l’igiene degli ambienti di vita di lavoro e di studio, al fine di prevenire
l’insorgere di epidemie e il propagarsi di malattie infettive tra la popolazione che li frequenta, occorre
procedere periodicamente alla disinfezione dei predetti locali;
Che quanto rilevato costituisce potenziale pregiudizio igienico-sanitario;
Che già in precedenza, l’ASP di Messina, Dipartimento di Prevenzione, Distretto di Patti, ha impartito
direttive in merito, nonché ai prodotti da utilizzare, ai tempi e modi di esecuzione riguardanti tali
importanti interventi;
Che con Ordinanza Sindacale n. 03 del 08/02/2020 è stato ordinato :
Al fine di effettuare la disinfezione e sanificazione,  la chiusura nei giorni 20, 21 e 22 febbraio 2023 1.
dei plessi scolastici siti su questo territorio e nei giorni 21 e 22 degli uffici comunali;
Di dare Mandato al Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile dell’esecuzione della2.
presente;

Considerato che con deliberazione di G.M. n. 27 del 10.02.2023 è stato impartito atto di indirizzo in merito e
assegnata la somma necessaria pari a €. 1.000,00 comprensiva di IVA al 22% per l’affidamento del servizio
in oggetto specificato, facendo fronte alla spesa con imputazione della spesa, sul seguente intervento del
bilancio 2022 - 2023, esercizio 2023, Cap. 82/3, Impegno 80;
Dato Atto che necessita intervenire urgentemente al fine di prevenire pericoli per la salute e la pubblica
incolumità e privata;
Tenuto conto che il D.Lgs.  n.163/06 “Codice dei contratti” ed i relativi regolamenti in esso richiamati,
venivano applicati nel territorio della Regione Siciliana, in ottemperanza a quanto disposto all’Art.1, comma
1, della L.R. n.12/2011;
Ritenuto che per effetto del D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 il D.Lgs. n. 163/06 è abrogato;
Vista la Circolare del 04/05/2016, l’Assessore Reg./le alle Infrastrutture, emessa a seguito di parere espresso
dall’Ufficio Legislativo e Legale, la quale ha chiarito che, sulla base del recepimento dinamico operato alla
legislazione nazionale (D.Lgs. n. 163/’06 e DPR n. 207/’10) da parte della L.R. n. 12/2011 e alla luce della
giurisprudenza della Corte Costituzionale, in Sicilia dal 19 aprile 2016 (data di entrata in vigore) sono

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 90 del 16-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



immediatamente applicabili le disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016;
Dato atto che, la Circolare n. 86313/DRT del 04/05/2016, dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e
della Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico, rileva che “ tutti i riferimenti al D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.
e ii. contenuti nella L.R. n. 12/2011, si intendono riferiti alle omologhe disposizioni dettate dal D.Lgs. n.
50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione;
Visto l’art. 36 “Contratti sotto la soglia”, comma 2), lett. a), del D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 il quale
consente l’affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 40.000 mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato;
Considerato che con riferimento al dettato normativo sopra richiamato, e in funzione dell’urgenza nonché
dell’esiguità dell’importo del servizio tecnico ed il perseguimento dell’obiettivo di economicità efficienza ed
incisività dell’azione amministrativa, nonché dietro autorizzazione dell’Amministrazione, l’ufficio ha
proceduto a contattare la ditta MAPROS S.R.L.S. con sede in Via Nazionale, n. 205/A - 98060 PIRAINO
(ME),  C.F./P.IVA:  03669080834, la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio di disinfezione e
sanificazione di tutte le scuole e degli uffici comunali, per l’importo complessivo di €. 976,00 oltre IVA al
22%, per un totale complessivo di €. 1.09800 al netto della riduzione applicata ai sensi dell’art. 163, comma
3) del D.Lgs. n. 50/2016, nei casi di interventi urgenti nonché di affidamento diretto;
Verificata da questo ufficio la regolarità contributiva della ditta MAPROS S.R.L.S. con sede in Via
Nazionale, n. 205/A - 98060 PIRAINO (ME), C.F./P.IVA: 03669080834, DURC regolare con scadenza
validità 14/03/2023;
Vista la deliberazione di G.M. n. 27 del 10.02.2023 con la quale è stato impartito atto di indirizzo in merito e
assegnate le somme necessarie pari a  €. 1.000,00;
Accertato che per del servizio in questione, di natura igienico – sanitaria, e pertanto urgente, ricorrono le
condizioni previste dalla D.Lgs. n. 50/2016;
Dato Atto bisogna procedere all’impegno della somma assegnata di €. 671,00 necessaria per l’esecuzione del
servizio de quò;
Ritenuto di dover provvedere con urgenza in merito;
Visto il D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e ii.;
Visto il D.L.gs Nr. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e i.;
Visto il D. Lgs 152/2006 e ss.mm. e ii.;
Vista la Legge 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;
Viste le LL.RR. n. 23/1998 e n. 30/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

D E T E R M I N A

 DI IMPEGNARE la somma di €. 976,00 assegnata dall’Amministrazione con propria deliberazione di1.
G.M. n. 27 del 10.02.2023, mediante imputazione sul seguente intervento del bilancio 2022 - 2023,
esercizio 2023, Cap. 82/3, Impegno 80;
 DI AFFIDARE, alla ditta MAPROS S.R.L.S. con sede in Via Nazionale, n. 205/A - 98060 PIRAINO2.
(ME), C.F./P.IVA: 03669080834, l’esecuzione dei seguenti servizi e secondo le direttive impartite dal
Responsabile del Procedimento:
Servizi di disinfezione e sanificazione di tutti i locali comunali e di tutte le scuole, comprese le mense e
i refettori, per l’importo complessivo pari a €.  800,00 oltre IVA al 22%;

DARE ATTO che alla complessiva spesa necessaria pari a €. 976,00 si farà fronte con i fondi del bilancio3.
2022 - 2024, esercizio 2023, Cap. 82/3, Impegno 80;
NOMINARE Responsabile del Procedimento in parola, il Geom. Ciro VASI, Funzionario Tecnico del4.
Comune, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;
COMUNICARE alla ditta MAPROS S.R.L.S. con sede in Via Nazionale, n. 205/A - 98060 PIRAINO5.
(ME),  C.F./P.IVA:  03669080834,  e-mail: mapros@libero.it,  la presente determinazione;

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 90 del 16-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

mailto:mapros@libero.it


IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Carmelo Mario Ceraolo

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 90 del 16-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n.
48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime
Parere Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Impegno N.    80 del 08-02-2023 a Competenza   CIG Z3739FEF07

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo         82 / Articolo     3
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SEGRETERIA GENERALE-SERVIZI-

Causale DISINFEZIONE E SANIFICAZIONE EDIFICI COMUNALI E SCOLASTICI. ASSEGNAZIONE RISORSE

Importo 2023 Euro 1.000,00

Lì, 16-02-2023 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    16-02-2023   
al    03-03-2023   .

Lì, 16-02-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 90 del 16-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


